
DELIBERA DI GIUNTA n. 149 del 27-12-2019  -  pag. 1  -  COMUNE 

 

 

 COMUNE DI  SARACENA 
 Provincia di Cosenza 

 
 

ORIGINALE - DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero 149 del 27-12-2019 
 

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO CONCESSIONE CONTRIBUTI PER ASSOCIAZIONI 

SPORTIVE DILETTANTISTICHE 

 

 

 

L'anno   duemiladiciannove addì  ventisette del mese di dicembre alle ore 12:00, nella 

sala delle adunanze della sede comune suddetto, si è riunita la Giunta Municipale, nelle 

persone seguenti : 
 

   RUSSO RENZO SINDACO P 

DIANA BIAGIO VICE SINDACO P 

FERRARA ADELINA ASSESSORE P 

PROPATO ROSANNA ASSESSORE P 

GAGLIARDI FRANCO ASSESSORE P 
   

ne risultano presenti n.    5  e assenti n.    0 . 

 

Partecipa il Segretario Comunale Sig. SANTORO LUIGI, con le funzioni previste 

dall'art. 97, comma 4.a, del T.U.E.L. n. 267/2000; 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. RUSSO RENZO nella sua qualità di 

SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopra indicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTI i seguenti pareri rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n. 267/2000: 

in ordine alla Regolarità Tecnica- Area NON DOVUTO 

si esprime parere  

 

Lì  _____________ 
      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

       

 

 In ordine alla Regolarità  Contabile – Ufficio Ragioneria – si esprime parere: NON 

DOVUTO 
 

       IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 



DELIBERA DI GIUNTA n. 149 del 27-12-2019  -  pag. 2  -  COMUNE 

 

Premesso che: 

 tra le finalità strategiche dell'Amministrazione comunale rientrano la 

promozione, la programmazione e la realizzazione di iniziative ed attività 

culturali e sociali, di eventi celebrativi nonché la valorizzazione del territorio 

sia dal punto di vista del patrimonio culturale che turistico/enogastronomico, 

anche attraverso la collaborazione con le Associazioni del territorio nonché il 

sostegno ed il coordinamento delle iniziative culturali promosse da 

Associazioni del territorio; 

 l'Associazione s. d. Podismo e Sport Saracena, affiliata UISP, è 

un'associazione senza scopo di lucro che, tra l'altro, opera attivamente, 

attraverso i propri soci volontari, per favorire lo sviluppo turistico, culturale, 

ambientale, sociale, sportivo, storico, artistico del territorio nonché il 

miglioramento della vita dei suoi residenti ed ospiti, attivando ogni possibile 

forma di collaborazione con Enti pubblici e privati, ed organizza in particolare 

l’evento “Vivicittà 2020”; 

 l'Associazione s. d. Saracena è anch’essa un'associazione senza scopo di lucro 

che, tra l'altro, opera attivamente, per la promozione e la pratica dello sport e 

segnatamente del calcio nella nostra comunità, ed è impegnata con successo 

nel campionato di calcio in terza categoria; 

 entrambe le associazioni precitate sono soggetti in grado di proporre sul 

territorio iniziative/attività di interesse collettivo, nell'ambito degli obiettivi 

programmatici dell'Istituzione; 

 

Richiamate recenti interpretazioni della Corte dei Conti, interpellata in merito alla 

sussumibilità nei divieti di legge delle varie contribuzioni a carico degli enti locali in 

favore di associazioni private, allorquando Comuni e Province assumono il patrocinio 

delle relative iniziative, posto che tali contribuzioni possono rivestire natura diretta, in 

termini di veri e propri esborsi monetari, oppure indiretta, quali concessione gratuita di 

locali o strutture, esenzione o riduzione del pagamento della Tosap o del canone per 

l'occupazione del suolo; 

 

Atteso che: 

 la giurisprudenza civile distingue nettamente l'accordo di patrocinio dal 

contratto di sponsorizzazione, argomentando che il soggetto, pubblico o 

privato, il quale consente che l'attività di altri si svolga sotto il suo patrocinio, 

non è un imprenditore commerciale, sicché quand'anche egli si impegni a 

finanziare in qualche misura l'attività, tale obbligazione non trova 

corrispettivo nel vantaggio atteso dalla pubblicizzazione della sua figura di 

patrocinatore (Cass. Civ., sez. III, 21 maggio 1998, n. 5086); 

 non si configura, invece, quale sponsorizzazione il sostegno di iniziative di un 

soggetto terzo, svolte nell'interesse della collettività anche sulla scorta dei 

principi di sussidiarietà orizzontale ex art. 118 Cost.; 

 

Atteso che il contributo richiesto non soggiace al divieto di cui all’art. 6, c. 9 della 

Legge 122/2010, in quanto non finalizzato a segnalare ai cittadini la presenza del 

Comune, così da promuoverne l’immagine, ma si configura piuttosto come sostegno 

di iniziative di un soggetto terzo che svolge, in forma sussidiaria, un’attività che 

rientra nei compiti del Comune nel campo delle attività sportive nell’interesse della 

collettività; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 149 del 27-12-2019  -  pag. 3  -  COMUNE 

 

 

Vista la richiesta del presidente dell'Associazione s. d. Saracena di cui al prot. n. 7095 

del 10.12.2019, volta all'ottenimento di un contributo economico in riferimento alla 

partecipazione al campionato di calcio di terza categoria; 

 

Vista la richiesta del presidente dell'Associazione s. d. Podismo e Sport Saracena di 

cui al prot. n. 7244 del 17.12.2019, volta all'ottenimento di un contributo economico in 

riferimento all'evento: "Vivicittà 2020"; 

 

Visto il Regolamento consiliare per la concessione di forme economiche di sostegno, e 

segnatamente l'art. 8 e l'art. 9, e le relative procedure di rendicontazione a carico dei 

richiedenti; 

 

Visto il TUEL, D.lgs. n. 267/2000; 

 

Con voti unanimi favorevoli, resi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

Di dare atto di indirizzo al Responsabile del Servizio Amministrativo per la 

concessione di un contributo di euro 1.000 (mille) per ciascuna delle Associazioni di 

che trattasi, motivato per la realizzazione dell'evento denominato: "Vivicittà 2020", 

nonché per la partecipazione al campionato di calcio di terza categoria. 

 

     IL SEGRETARIO COMUNALE                                                      IL SINDACO 

            Avv. Luigi SANTORO                                                               Renzo RUSSO 

 

  

  

  

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 149 del 27-12-2019  -  pag. 4  -  COMUNE 

 

  

Il Dirigente Area  Servizi Generali, visti gli atti d’ufficio, attesta che : 

 

 La presente deliberazione è stata affissa all’albo Pretorio per 15 giorni consecutivi  a partire dal 

                                     (n. Reg. Pub. ________________) 

 

 E’ stata comunicata con lettera, protocollo n.          , del                   ai Capigruppo consiliari (art. 125 

del T.U.E.L. n. 267/2000); 

 

 

 

  

 

- è divenuta esecutiva  

 

 Decorsi 10 giorni dall’inizio della pubblicazione senza richieste di invio al controllo; 

 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

 

  Il Dirigente Area  Servizi Generali 

   

  Dr. Alfio PISANI  
    

 


